δεδνημένον, νυνὶ δὲ βουλόμενον, μὴ τῆς Ἰσῆς δυνάμεως A.C. 1341
 εὐπορεῖν; ἀλλ' οὐδὲν ἦτον ὥσπερ καὶ τότε αὐτὸς τε ἂν δύ-
 νασθαι ἰσχυρισαίμην καὶ ὑμεῖς συνομολογήσατε ἐμοί. ὥστε P. 365
 οὔτε πρότερον, οὔτε νῦν ἐκ τοῦ μὴ [δύνασθαι ἀπεσχόμεν
 5τῶν κακῶν, ἀλλ' ἐκ τοῦ μάλιστα μὴ βούλεσθαι καὶ τῶν φαν-
 λοταίων τὴν τοιαύτην οἶεσθαι μεταβολήν. εἰ οὖν οὔτε πρό-
 τερον, οὔτε νῦν, καίτοι ῥῆστα καταπράξασθαι δυνάμενος,
 οὐδὲν τοιοῦτον, οἷον ἂν τις ὑποπιτεύσαιε, βέβουλευμένος ὤ-
 φθη, προσῆκον καὶ περὶ τοῦ μέλλοντος ἐμοὶ θαρρῶεῖν καὶ
 10μὴ τοῖς συκοφάνταις προσέχειν καὶ λογοποιοῖς πολλοῖς κατ'
 ἐμοῦ φηησομένοις. οὐδὲ γὰρ περὶ μικρῶν τινῶν καὶ εὐκα-
 ταφρονήτων διαβαλοῦσιν, ἀλλὰ περὶ τοῦ ζῆν ὑμῖν ἐξαρητή-
 σουσι τὸν φόβον, ἢ τὰ γε δεύτερα, περὶ τοῦ μὴ καλῶς καὶ
 ὡς προσῆκον, ἀλλ' αἰσχροῶς καὶ ἀνελευθέρως καὶ δουλεύοντας
 15ζέτερω ζῆν, ὃ καὶ αὐτὸ τοῖς εἰθισμένοις ἄρχειν οὐδενὸς θα- B
 νάτου δεύτερον εἰς ἀλγηδόνας λόγον. ὅτι δὲ τοιοῦτοι φηήσου-
 νται πολλοὶ, οὐ στοχάζεσθαι ἐξέστιν ἡμῖν, ἀλλὰ καὶ σαφέ-
 στατα εἶδέναι. βασιλεὺς μὲν γὰρ κύριος αὐτὸς τῶν πραγμά-
 των ὢν καὶ μηδεμίαν μὴδ' ὑφ' ἐνὸς τῶν πραττομένων ὑφο-
 20ρῶμενος ἐξέτασιν, τὰ μὲν αὐτὸς ἐκὼν εἶναι, εἴπερ ἐβούλετο,
 χαρίζεσθαι τισιν ἡδύνατο, τὰ δ' ἴσως ἂν καὶ ἡμελεῖτο. νυνὶ
 δὲ οὐδὲν τοιοῦτον ἐξέσται οὐδενί, ἀλλὰ πάντα σὺν λόγῳ καὶ

3. συνομολογήσατε M. 17. καὶ add. M. 21. τι ὄσον pro τι-
 σιν P.

cum tantae potentiae facultas non sit? Atqui non minus hodie,
 quam tunc me posse, vos iuxta mecum confitebimini. Itaque neque
 prius, neque nunc, quia malefacere nequirem, idcirco abstinui:
 sed ideo potissimum, quia nolui talemque morum mutationem
 pessimam omnino reputavi. Quamobrem si nec alias non modo,
 quamvis facillime possem, quidquam eiusmodi, quale quis suspi-
 cetur, me animo agitasse certum est, etiam in futurum mihi fidere,
 nec sycophantis et mendaciloquis, qui multi contra me exorientur,
 assentiri convenit. Haud enim in parvis et despicabilibus eorum
 verabitur obrectatio; sed de vita amittenda, aut certe non honeste
 decenterque, sed turpiter et illiberaliter sub alterius iugo exigunda,
 timorem vobis ingenerabunt: quod ipsum iis, qui imperare con-
 suverunt, nullo genere mortis, si dolorem spectemus, tolerabilis
 est. Tales autem complures exorituros, non coniectura providere,
 sed manifestissime scire vobis datur. Imperator namque ipse rerum
 dominus et nullam in acta sua ab ullo inquisitionem veritus, alia
 quidem sponte, si volebat, condonare aliis poterat: alia fortassis
 etiam negligebat. At nunc nihil tale ulli concedetur, verum omnia
 cum ratione et summa diligentia faciendi necessitatem imponam
 omnibus: non solum ob sollicitudinem vestri, ne minus quam ac-